
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

       11.01.2024                  р.п. Дмитриевка №  55 

  
 Об утверждении муниципальной программы Никифоровского  
 муниципального округа  «Доступная среда»   
 
  В соответствии с постановлением  администрации Никифоровского 
муниципального округа от 09.01.2024 № 26 «Об утверждении порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Никифоровского муниципального округа», администрация Никифоровского 
муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1.Утвердить муниципальную программу Никифоровского 
муниципального  округа «Доступная среда»   согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу постановления  администрации района:  
     - от  28.12.2015 г.   № 765 «Об утверждении муниципальной программы 
Никифоровского района  «Доступная среда» на 2016-2021 годы»; 
      -  от  30.12.2016 г.   № 686 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда» на 2016-2021 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 28.12.2015 №765 ;  
      - от  05.09.2017 г.  № 532 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда» на 2016-2021 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 28.12.2015 №765;  
      - от 11.12.2017 г.   № 715 «О внесении изменений в муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда» на 2016-2021 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 28.12.2015 №765;  
      - от 28.02.2018 г.   № 91 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда» на 2016-2021 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 28.12.2015 №765;  
       -  от 20.12.2018 г.   № 580 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда» на 2016-2021 
годы,утвержденную постановлением администрации района от 28.12.2015 
№765;  
       - от 25.09.2019 г.   № 458  « О внесении изменений  в  муниципальную 
программу Никифоровского района  «Доступная среда» на 2016-2021 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 28.12.2015 №765, 
утвержденную постановлением администрации района от 28.12.2015 №765;  



     - от 03.03.2020 г.   №  114 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда», утвержденную 
постановлением администрации района от 28.12.2015 №765; 
      -  от 04.03.2021 г.   №  107 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда», утвержденную 
постановлением администрации района от 28.12.2015 №765; 
       - от   26.01.2022 г.   №  61 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда», утвержденную 
постановлением администрации района от 28.12.2015 №765; 
       - от   28.11.2022г.   №   560 «О внесении изменений в  муниципальную 
программу  Никифоровского района  «Доступная среда», утвержденную 
постановлением администрации района от 28.12.2015 №765. 
            3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского  муниципального округа», разместить на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2024 года. 
 5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации Никифоровского муниципального округа 
Т.Ю. Березину. 
 
 
 
 
 
      Глава  Никифоровского  
      муниципального округа     Е.В. Голенков 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Н.А. Беляеваа 
 30066 
 



                                                                                             
                                                                              

                                                                                                            Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

  Никифоровского муниципального округа 
 

от     11.01.2024  № 55 
Муниципальная программа Никифоровского муниципального округа  

   «Доступная среда»   
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Никифоровского муниципального  округа  

«Доступная среда»   
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

 Отдел образования администрации  Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области  

 Соисполнители муниципальной 
программы 

отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации 
Никифоровского муниципального  округа, 
отдел образования администрации  Никифоровского муниципального 
округа, 
 отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей 
администрации   Никифоровского муниципального   округа 

Цель Программы 
 

Обеспечение  беспрепятственного доступа (далее - доступность) к 
приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 
(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 
получении услуг, необходимой информации) (далее - МГН) в 
Никифоровском  муниципальном округе 

Задачи Программы   повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Никифоровском    муниципальном  округе;  
 повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие 
системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов)  в 
Никифоровском муниципальном  округе; 
 информационно-методическое и кадровое обеспечение системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов в Никифоровском 
муниципальном округе; 
  преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в 
Никифоровском муниципальном округе 

  
Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы, их значения на 
последний год реализации 

     Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности 
опрошенных инвалидов  в округе -72,0;  
  Доля приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов и 
других МГН, в общем количестве приоритетных объектов в сфере 
культуры —  80,0%; 
     
        Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности этой категории граждан - 
40,0;  
      Доля приоритетных объектов физической культуры и спорта, 
доступных для инвалидов и других МГН, в общем количестве 



приоритетных объектов физической культуры и спорта -100,0; 
  Доля общеобразовательных организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций  - 70,0;
 Доля общеобразовательных организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования
детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных 
организаций  -30,0 
      
 
Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования
детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных
организаций -80,0 
 
  

Сроки и этапы реализации 
Программы 

   Программа реализуется с  2024 по 2030  годы. 
Выделение этапов не предусмотрено.    
            
  

Объемы и источники 
финансирования Программы 
 

  Общий объем финансирования реализации Программы составляет 
(прогноз)  1455,0 тыс. рублей, из них: 

                  
    в 2024 году  -   215,0 тыс. руб.; 

          в 2025 году  -  215,0 тыс. руб.; 
     в 2026 году  -  205,0 тыс. руб.; 

          в 2027 году  -  205,0 тыс. руб.; 
     в 2028 году  -  205,0 тыс. руб.; 
     в 2029 году -  205,0 тыс.руб.; 
     в 2030 году  - 205,0 тыс.руб. 
 

объем средств  муниципального бюджета    — 300,0  тыс. рублей, из них: 
               

     в 2024 году  -   50,0 тыс. руб.; 
          в 2025 году  -   50,0 тыс. руб.; 

     в 2026 году  -   40,0 тыс. руб.; 
          в 2027 году  -   40,0 тыс. руб.; 

     в 2028 году  -   40,0 тыс. руб.; 
     в 2029 году  -   40,0 тыс. руб.; 

           в 2030 году  -   40,0 тыс. руб. 
 
объем средств, выделяемых из внебюджетных источников -  1155,0 тыс. 
рублей, из них: 

    
      в 2024 году  -   165,0 тыс. руб.; 

           в 2025 году  -   165,0 тыс. руб;   
      в 2026 году  -   165,0 тыс. руб.; 

           в 2027 году  -  165,0 тыс. руб.; 
      в 2028 году  -   165,0  тыс. руб.; 
      в 2029 году  -   165,0 тыс. руб.; 
      в 2030 году  -  165,0 тыс.руб. 
 
 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

  Формирование условий устойчивого развития доступной среды для
инвалидов и других МГН в Никифоровском муниципальном округе ; 
   обеспечение взаимодействия и координации работы органов местного 
самоуправления при формировании условий доступности приоритетных
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и
других МГН в  округе; 



   преодоление социальной разобщенности и «отношенческих» барьеров в 
обществе 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 
решения ее программными методами 

 
 Муниципальная программа  Никифоровского муниципального  округа  «Доступная среда»  
определяет основные направления обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – 
МГН) 
         В настоящее время в  округе проживает  1186 инвалидов (12 процентов от общей численности 
населения  округа)  
 В 2012 году Российская Федерация  ратифицировала Конвенцию ООН о правах инвалидов от 13 
декабря 2006 г., что является показателем готовности страны к формированию условий, направленных на 
соблюдение международных стандартов экономических, социальных, юридических и других прав 
инвалидов. Согласно Конвенции ООН о правах инвалидов должны приниматься надлежащие меры для 
обеспечения инвалидам доступа  наравне с другими гражданами к физическому окружению (здания и 
сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также 
другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. Данные меры, включающие 
выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться в 
частности: 
 на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые  дома, медицинские 
учреждения и рабочие места; 
 на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные 
службы. 
 Основным направлением государственной политики Российской Федерации в сфере социальной 
защиты инвалидов является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в 
реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных 
Конституцией Российской Федерации, в соответствии с общепризнанными принципами и нормами 
международного права и международными договорами Российской Федерации. 
 Согласно Конвенции о правах инвалидов (далее - Конвенция) инвалиды должны иметь равные 
возможности для реализации своих прав и свобод во всех сферах жизнедеятельности, в том числе равное 
право на получение всех необходимых социальных услуг для удовлетворения своих нужд в различных 
сферах жизнедеятельности. При этом взаимодействие лиц с устойчивыми физическими, психическими, 
интеллектуальными или сенсорными нарушениями с различными барьерами окружающей среды может 
мешать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими. Поэтому среди 
основных принципов деятельности государств, правительств, всех институтов общества Конвенцией 
определены принципы доступности, равенства возможностей, полного и эффективного вовлечения и 
включения в общество. 
 Государство гарантирует инвалиду право на получение необходимой информации и 
беспрепятственный доступ к ней, в том числе с использованием специальных адаптированных носителей, 
языка жестов, тифло- и сурдосредств и услуг. 
 Конвенцией определены два принципиальных подхода к созданию доступной среды 
жизнедеятельности. 
 Первый принципиальный подход определен как принцип «универсального дизайна», который 
предусматривает «дизайн предметов, обстановок, программ и услуг, призванный сделать их в максимально 
возможной степени пригодными к использованию для всех людей». В этом случае можно говорить о 
создании безбарьерной среды, обеспечивающей беспрепятственный доступ к объектам и услугам всем 
гражданам независимо от имеющихся ограничений жизнедеятельности. В полной мере исполнить 
требования «универсального дизайна» возможно в отношении объектов нового строительства 
(реконструкции, капитального ремонта), а также производства новых товаров и услуг. «Универсальный 
дизайн» не исключает использование ассистивных устройств для конкретных групп инвалидов, где это 
необходимо, то есть «универсальность» и «безбарьерность» могут быть обеспечены путем применения 
вспомогательных устройств и технологий. 
 Второй принципиальный подход определяется Конвенцией как «разумное приспособление» или 
«внесение, когда это нужно в конкретном случае, необходимых и подходящих модификаций и коррективов, 
не становящихся несоразмерным и неоправданным бременем» для общества в целях обеспечения 
реализации инвалидами наравне с другими всех прав человека и основных свобод. В российской версии 
аналогом этого подхода является понятие «адаптивная» или «адаптированная» среда жизнедеятельности, 



когда речь идет о необходимости и возможности приспособления окружающей обстановки под нужды 
инвалида, но с обязательным учетом его потребностей и имеющихся организационных, технических и 
финансовых возможностей их удовлетворения. Именно этот подход наиболее приемлем в решении проблем 
обеспечения доступа к действующим, введенным в действие ранее утвержденных соответствующих 
нормативов, объектам и услугам. Основой для определения приоритетов в формировании доступной среды 
(в данном случае «адаптивной» среды) должны стать: 
 во-первых, результаты изучения потребностей инвалидов с объективной оценкой этих потребностей 
специалистами; 
 во-вторых, имеющиеся организационные, технические и финансовые ресурсы (например, 
планируемые на ближайшее время ремонтные работы на  объекте и предусмотренные для этого средства). 
 Адаптация объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН может достигаться 
двумя путями: 
 архитектурно-планировочными решениями и соответствующими ремонтно-строительными 
работами; 
    организационными решениями вопросов предоставления соответствующих социально -  значимых услуг.  
  С целью обеспечения доступности  приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории района 
реконструируются здания учреждений здравоохранения, образования, культуры. Вводимые объекты 
оборудуются с учетом посещения их инвалидами. 
 В целях определения степени соответствия требованиям доступности объектов социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктур, услуг образования, культуры, здравоохранения, социального 
обслуживания населения, спорта и отдыха на территории района проводится паспортизация социально 
значимых объектов на предмет их доступности для инвалидов и других МГН.                                  
  
  Вместе с тем, несмотря на предпринимаемые меры, в муниципальном округе остается нерешенной 
важнейшая социальная задача – создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни 
общества – это транспорт, связь, образование, культурная жизнь, жилье и другое.  Нерешенность проблемы 
формирования доступной среды порождает следующие серьезные социально-экономические последствия: 
  дестимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, которая негативно отражается на их 
образовательном и культурном уровне, а также уровне и качестве их жизни; 
 высокая социальная зависимость, вынужденная изоляция инвалидов, осложняющая проведение 
медицинской, социальной и психологической реабилитации, выступающая в качестве самостоятельного 
фактора инвалидиза-ции и предопределяющая возрастание спроса у инвалидов на медицинские и 
социальные услуги в стационарных и надомных условиях; 
равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании граждан и социальная разобщенность, 
предопределяющие необходимость проведения соответствующих разъяснительных и образовательно-
информационных кампаний; 
 ограничение жизнедеятельности других МГН (лиц преклонного возраста, временно 
нетрудоспособных, беременных, людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста). 
 Создание доступной среды для инвалидов и других МГН позволит им реализовывать свои права и 
основные свободы, что будет способствовать их полноценному участию в жизни страны. 
   
                     

2. Цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) 
Программы 

Целью Программы является  обеспечение  беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 
услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Никифоровском 
муниципальном  округе. 

Для достижения данной цели должно быть обеспечено решение следующих задач: 
 совершенствование нормативно-правовой базы и организационной основы формирования 
доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 
 повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 
 повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и 
социальной интеграции инвалидов); 
 информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов; 

преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к 
проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 



других МГН. 
Для оценки эффективности реализации Программы в соответствии с приоритетными 

направлениями ее реализации применяются следующие целевые показатели (индикаторы): 
  Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей 
численности опрошенных инвалидов  района;  
 Удельный вес учреждений органов муниципальной власти, обеспечивающих физическую 
доступность для инвалидов в общем количестве учреждений органов местного самоуправления;  
    Удельный вес  существующих объектов (от общего количества объектов, на которых в настоящее время 
невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов); 
        Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории граждан;  
  Удельный вес учреждений культуры, обеспечивающих физическую доступность инвалидов, в общем 
количестве муниципальных учреждений культуры;  
    Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций;  
    Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем 
количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп ; 
     Активизация вовлечения инвалидов в творческую жизнь, организация выставок творчества инвалидов; 
     Система целевых показателей (индикаторов) Программы, применяемая для оценки результатов 
достижения цели и задач Программы, представлена в  приложение № 1   к Программе. 

  
3. Сроки и этапы реализации Программы 

 
 В целях достижения цели Программы и реализации поставленных задач выполнение Программы  

предполагается в период 2024-2030г.г. Выделение этапов не предусмотрено.  
 В рамках реализации Программы определены приоритетные объекты и услуги в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН, осуществлено обследование объектов, приняты 
решения о реализации мероприятий по обеспечению доступности указанных объектов и услуг, определен 
объем необходимых средств определены качественные и количественные критерии приспособления 
объектов и услуг в зависимости от размера затрат, времени приспособления, посещаемости объекта и случаи 
использования альтернативных методов для обеспечения доступности объектов и услуг. При невозможности 
соблюдения требований доступности объектов и услуг в силу конструктивных особенностей зданий и 
сооружений и (или) иных причин разработаны и реализуются альтернативные методы и решения, 
обеспечивающие доступность услуги с учетом возможностей различных организаций (дистанционная форма 
предоставления услуги, изменение режима работы и другое) в соответствии с рекомендациями 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации. 

  При реализации Программы предполагается проведение работ по обеспечению доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН. 
Кроме того, будет осуществляться реализация мероприятий по совершенствованию государственной 
системы реабилитации с целью обеспечения равного доступа инвалидов к среде жизнедеятельности и 
определение потребности в реабилитационных услугах. 

 
4. Перечень программных мероприятий 

 
 Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, позволяющих обеспечить 
беспрепятственный доступ к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН, а также совершенствование механизма предоставления услуг в сфере 
реабилитации и интеграции инвалидов с обществом. 
 Обеспечение доступной среды для  инвалидов и других МГН является одной из важнейших 
социально-экономических задач, которые затрагивают права и потребности инвалидов и необходимость 
решения которых вытекает из требований законодательства Российской Федерации. 

Предусматривается реализация комплекса программных мероприятий, направленных на решение 
задач, предусмотренных Программой.   

В целях совершенствования нормативно-правовой и организационной основы формирования 
доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других  МГН  будут реализовываться следующие 
основные мероприятия: 
 совершенствование законодательных и иных  нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления устанавливающих организационные и правовые основы по соблюдению требований и 



обеспечению доступности зданий и сооружений для инвалидов и других МГН, а также регулирующих 
порядок работы по паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры; 
 формирование методической базы по обеспечению доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других МГН; 
 паспортизация и классификация объектов и услуг  в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН. 
 Для повышения уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в районе будут реализовываться следующие основные 
мероприятия: 
 оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 
 осуществление паспортизации и классификации объектов и услуг с целью их объективной 
оценки для разработки мер, обеспечивающих их доступность; 
 внедрение методических рекомендаций, подготовленных Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации, по вопросам предоставления услуг в сфере здравоохранения и социального 
обслуживания населения с учетом особых потребностей инвалидов (инвалидов по зрению, инвалидов по 
слуху, инвалидов, не способных контролировать свое поведение, инвалидов, требующих помощи при 
передвижении, инвалидов, требующих постоянного постороннего ухода, инвалидов, требующих 
постоянного сопровождения в общественных местах, а также потребности женщин-инвалидов и девочек-
инвалидов); 
 приведение состояния зданий и сооружений в соответствие с требованиями строительных норм и 
правил по обеспечению их доступности для инвалидов и других МГН; 
 адаптация учреждений здравоохранения, культуры, социального обслуживания населения, 
физической культуры и спорта, образования, сферы жилищно-коммунального хозяйства (оборудование 
входных групп, лестниц, пандусных съездов, расширение дверных проемов, путей движения внутри зданий, 
зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений, прилегающих территорий и др.) 
 Для  повышения доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов)  в районе  будут реализовываться следующие 
основные мероприятия: 
 проведение комплекса мероприятий по дооборудованию, адаптации приоритетных объектов и услуг 
социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН для беспрепятственного доступа; 
 улучшение материально-технической базы образовательных организаций с целью обеспечения 
беспрепятственного доступа детей-инвалидов; 

укрепление  материально-технической базы  учреждений спортивной направленности по 
адаптивной физической культуре и спорту; 
 своевременное обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и услугами; 
 улучшение качества предоставления социальных услуг инвалидам и другим МГН; 

разработка плана мероприятий по внедрению независимой системы оценки качества 
реабилитационных услуг. 

Для информационно-методического и кадрового обеспечения системы реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов в Тамбовской области будут реализовываться следующие основные мероприятия: 
 обучение специалистов, обеспечивающих учебно-тренировочный процесс среди инвалидов и других 
МГН; 
 проведение обучающих мероприятий для специалистов психолого-медико-педагогических 
комиссий, образовательных организаций по вопросам реализации индивидуальной программы 
реабилитации ребенка-инвалида в части получения детьми-инвалидами образования в обычных 
образовательных организациях; 
 проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», конференций и других публичных 
мероприятий по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других МГН в доступной для 
инвалидов форме; 
 освещение в средствах массовой информации, на сайтах  информации о проблемах, новых формах и 
методах формирования доступной среды для инвалидов и других МГН, а также информации о реализации 
Программы; 
 проведение социологического опроса об определении приоритетных и первоочередных объектов 
социальной сферы, транспортной инфраструктуры, средств транспорта, связи и информации с целью их 
модернизации для обеспечения доступности инвалидов и других МГН; 
 оснащение образовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и автотранспортом (в целях обеспечения физической доступности 
образовательных организаций) для организации коррекционной работы и обучения инвалидов по зрению, 



слуху и с нарушением опорно-двигательного аппарата. 
Для преодоления социальной разобщенности в обществе и формирования позитивного отношения к 

проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других МГН в районе будет реализовываться следующее  мероприятие: 
 мониторинг внедрения экспертной оценки состояния формирования  позитивного отношения 
к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других МГН; 
 организация и проведение спортивных праздников, фестивалей, соревнований среди граждан 
с ограниченными возможностями и семей, имеющих инвалидов; 
 проведение  муниципального  Фестиваля и выставки творчества инвалидов, посвященных 
Международному дню инвалидов. 
 Перечень конкретных мероприятий Программы с указанием ответственных исполнителей 
представлен   приложение № 2  к Программе. 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

  Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств    бюджета  Никифоровского  
муниципального округа  и из внебюджетных источников.  

На финансирование мероприятий Программы на период                            2024-2030 годы  
предусмотрено (прогноз)   1455,0   тыс. рублей,  из них:  

 
 Общий объем финансирования реализации Программы составляет (прогноз)- 
 1455,0 тыс. рублей, из них: 

  
     в 2024 году  -   215,0 тыс. руб.; 

          в 2025 году  -  215,0 тыс. руб.; 
     в 2026 году  -  205,0 тыс. руб.; 

          в 2027 году  -  205,0 тыс. руб.; 
     в 2028 году  -  205,0 тыс. руб.; 
     в 2029 году -  205,0 тыс.руб.; 
     в 2030 году  - 205,0 тыс.руб. 
 

 объем средств муниципального  бюджета - 300,0 тыс. рублей, из них: 
 
  в 2024 году  -   50,0 тыс. руб.; 

           в 2025 году  -   50,0 тыс. руб.; 
      в 2026 году  -   40,0 тыс. руб.; 

           в 2027 году  -   40,0 тыс. руб.; 
      в 2028 году  -   40,0 тыс. руб.; 
      в 2029 году  -   40,0 тыс. руб.; 

            в 2030 году  -   40,0 тыс. руб. 
           
 объем средств, выделяемых из внебюджетных источников - 1155,0 тыс. рублей, из них: 
            в 2024 году  -   165,0 тыс. руб.; 
           в 2025 году  -   165,0 тыс. руб;   

      в 2026 году  -   165,0 тыс.руб.; 
           в 2027 году  -   165,0 тыс. руб.; 

      в 2028 году  -  165,0  тыс. руб.; 
      в 2029 году  -   165,0 тыс. руб.; 

             в 2030 году –  165,0 тыс.руб. 
 

  
 
 

 Объемы финансирования расходов на выполнение Программы ежегодно уточняются при 
формировании  бюджета Никифоровского  муниципального округа на очередной финансовый год. 
 Ресурсное обеспечение  Программы с указанием ответственных исполнителей представлено в   приложение 
№  2  к Программе. 

 
6. Механизмы реализации муниципальной программы 

  



   Реализация Программы осуществляется с 2024 по 2030 годы. 
           Выделение этапов не предусмотрено. 
   Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя, либо во 
исполнение поручений администрации  
района в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 
 Ответственный исполнитель по итогам за полугодие и год  предоставляет по электронной почте  в 
отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей  администрации округа  информацию о 
ходе реализации Программы в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ Никифоровского  муниципального округа,утверждённого постановлением 
администрации  муниципального округа  от 09.01.2024г. № 26  
   Финансирование и реализация мероприятий Программы осуществляется за счёт внебюджетных средств и 
в пределах ассигнований, предусмотренных в  муниципальном бюджете на очередной финансовой год.  
 
 
 
 
 



  

 

                       
                   

                    ПРИЛОЖЕНИЕ №  1 
                       

к  муниципальной программе Никифоровского 
                                                                                                                                                                                            муниципального      округа   «Доступная среда» 

                                                                                            
  ПЕРЕЧЕНЬ 

 показателей (индикаторов) муниципальной  программы  Никифоровского                                                                                                          
муниципального  округа «Доступная среда»   

                                                                                                              

№ 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 
(наименование
) 

Единица 
измерения 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  3 4 5 6 7 8 9 

1. 
 

Доля 
инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
уровень 
доступности 
приоритетных 
объектов 
социальной 
инфраструкту
ры и услуг в 
приоритетны 
х сферах 
жизнедеятель
ности, в 
общей 
численности 
опрошенных 
инвалидов  
района  

%  72,0  72,0  72,0  72,0  72,0  72,0  72,0 



  

 

2.   Доля 
приоритетных 
объектов и 
услуг в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельн
ости 
инвалидов, 
нанесенных на 
карту 
доступности 
Тамбовской 
области по 
результатам их 
паспортизации
, среди всех 
приоритетных 
объектов и 
услуг  

% 95,0 95,0 95,0 95,0  100,0 100,0 100,0 

3. Доля 
приоритетных 
объектов 
культуры, 
доступных для 
инвалидов и 
других МГН, в 
общем 
количестве 
приоритетных 
объектов в 
сфере 
культуры  

% 45,0 
  
 

45,0  
  

45,0  
  

45,0  
  

45,0  
  

45,0  
  

45,0  
  

 4. 
 

 Доля 
приоритетных 
объектов 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



  

 

физической 
культуры и 
спорта, 
доступных 
для 
инвалидов и 
других МГН, 
в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов 
физической 
культуры и 
спорта  

 5. 
 

Доля лиц с 
ограниченным
и 
возможностям
и здоровья и 
инвалидов от 6 
до 18 лет, 
систематическ
и 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
этой категории 
граждан  

% 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

  6. 
 

Доля 
приоритетных 
объектов 
транспортной 
инфраструкту
ры, 
доступных 
для 

%- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



  

 

инвалидов и 
других МГН, 
в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов 
транспортной 
инфраструкту
ры  

 7. Доля 
дошкольных 
образовательн
ых 
организаций, 
в которых 
создана 
универсальна
я 
безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
детей-
инвалидов, в 
общем 
количестве 
дошкольных 
образовательн
ых 
организаций  

%  22,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 



  

 

 8. 
 

Доля 
общеобразоват
ельных 
организаций, в 
которых 
создана 
универсальная 
безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
детей-
инвалидов, в 
общем 
количестве 
общеобразоват
ельных 
организаций  

%  28,0  30,0  30,0  30,0  30,0  30,0  30,0 

 9.  Доля детей-
инвалидов в 
возрасте от 1,5 
до 7 лет, 
охваченных 
дошкольным 
образованием, 
в общей 
численности 
детей-
инвалидов 
такого 
возраста  

% 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 



  

 

 10. Доля детей-
инвалидов, 
которым 
созданы 
условия для 
получения 
качественного 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
общего 
образования, в 
общей 
численности 
детей-
инвалидов 
школьного 
возраста  

% 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

11. Доля детей-
инвалидов в 
возрасте от 5 
до 18 лет, 
получающих 
дополнительно
е образование, 
в общей 
численности 
детей-
инвалидов 
такого 
возраста  

% 65,0  50,0 57,0 65,0  65,0  65,0  65,0 



  

 

 12.   Доля 
образовательн
ых 
организаций, в 
которых 
созданы 
условия для 
получения 
детьми-
инвалидами 
качественного 
образования, в 
общем 
количестве 
образовательн
ых 
организаций в 
Тамбовской 
области  

% 24,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

13.  Доля объектов 
социальной 
инфраструктур
ы, на которые 
сформированы 
паспорта 
доступности, в 
общем 
количестве 
объектов 
социальной 
инфраструктур
ы в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельн
ости 
инвалидов и 
других 

% 85,0 
 
 
 
 

85,0 85,0 85,0 
 
 
 
 

85,0 85,0 85,0 
 
 
 
 



  

 

маломобильны
х групп  
 

 14. 
 

  Удельный вес 
мероприятий в  
сфере 
культуры 
,физической 
культуры и 
спорта ( от 
общего 
количества 
таких 
мероприятий) 
для инвалидов 
и с участием 
инвалидов 

 

 % 10,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

15.  

Доля 
доступных для 
инвалидов и 
других 
маломобильны
х групп 
населения 
приоритетных 
объектов 
социальной, 

%/ед. 78,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 



  

 

транспортной, 
инженерной 
инфраструктур
ы в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов",  

                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 Приложение № 2 

                                                                                                              к  муниципальной программе Никифоровского 
                                                                                                                                                                                            муниципального      округа   «Доступная среда»                   

                                  

Перечень 
мероприятий муниципальной программы Никифоровского  муниципального округа  «Доступная среда»   

                                                                                                                              
N 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, ведомственной целевой программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 
 

наименование 

 

единица измерения 

 

 год реализации ме-
роприятия 

 

значение (по 
годам реа-лиза-
ции ме-роп-рия-

тия) 

 

по годам, всего 

  

 

 Бюджет 
Никифоровского 

округа  

 

внебюджетные средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  

1.   Основное мероприятие 1.             
Обеспечение условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН 

   Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в 
общей численности 
инвалидов в 
Никифоровском  
муниципальном округе 

% 2024 г. 95 170,0 35  135,0 

 2025 г. 95 170,0 35 135,0 

2026г. 95 165,0 30 135,0 

2027г. 95 165,0 30 135,0 

2028г. 95  165,0 30 135,0 

2029 г. 95  165,0 30 135,0 

2030г. 95  165,0 30 135,0 

итого   1165,0  220,0 945,0  

   1.1.Адаптация  учреждений 
ультуры (оборудование входных 
рупп, лестниц, пандусных 
ъездов, расширение дверных 
роемов, путей движения внутри 
даний, зон оказания услуг, 
редств ориентации для 
нвалидов по зрению и слуху, 

  

  
 Отдел культуры, 
молодежной 
политики,спорта и 
туризма   
администрации  

 Доля приоритетных 
объектов культуры 
доступных для инвалидов 
и других МГН  в общей 
численности 
приоритетных объектов 
культуры   

 %  

2024 г. 
 

 74 

 

0 
 

 0 

 

0 

 2025 г. 75 0  0 0 

2026г. 78 0  0 0 

2027г. 80  0  0  0 



  

 

анитарно-гигиенических 
омещений, прилегающих 
ерритории, для перемещения 
МГН внутри зоны оказания услуг 

 др.) 

    МБУК «Никифоровский РДК» 

   ( филиалы) 

Никифоровского 
муниципального   
округа 
 
 
 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

2028г. 80  0  0  0 

  2029 г. 80  0  0  0 

2030 г. 80  0  0  0 

итого   0  0  0 

  1.2. Адаптация  учреждений 
физической культуры и спорта 
(оборудование входных групп, 
лестниц, пандусных съездов, 
расширение дверных проемов, 
путей движения внутри зданий, 
зон оказания услуг, средств 
ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, санитарно-
гигиенических помещений, 
прилегающих территории и др.) 

 Отдел образования 
администрации  
Никифоровского 
муниципального 
округа 

 Доля приоритетных 
объектов физической 
культуры и спорта, 
доступных для инвалидов 
и других МГН в общем 
количестве приоритетных 
объектов физической 
культуры и спорта 

 

 

  

 % 

 

 

 

  

2024 г. 80 10,0  0 10,0 

 2025 г. 80 10,0 0  10,0 

2026г. 85 10,0  0 10,0 

2027г. 85 10,0 0 10,0 

2028г. 85 10,0 0 10,0 

2029 г.  85 10,0 0 10,0 

2030г. 85 10,0 0 10,0 

итого  70,0  0 70,0  

 
 
 

  
1.3. Адаптация  объектов 
торговли, общественного 
питания и административных 

  Отдел образования 
администрации  
Никифоровского 
муниципального 

 Доля приоритетных 
объектов торговли, 
общественного питания и 
административных зданий 

  % 2024 г. 74 125,0  -  125,0 

 2025 г. 75 125,0  -  125,0 



  

 

зданий (оборудование входных 
групп, лестниц, пандусных 
съездов, расширение дверных 
проемов, путей движения внутри 
зданий, зон оказания услуг, 
средств ориентации для 
инвалидов по зрению и слуху, 
санитарно-гигиенических 
помещений, прилегающих 
территории и др.) 

 
 

округа доступных для инвалидов 
и других МГН в общем 
количестве приоритетных 
объектов торговли, 
общественного питания и 
административных зданий
 
 
 
  

2026г. 76 125,0  -  125,0 

2027г. 78 125,0  -  125,0 

2028г.  80 125,0  - 125,0 

2029 г.  80 125,0  -  125,0 

2030г.  80 125,0  -  125,0 

 

итого 

   
 875,0 

 
  

 

 

- 

 
875,0 

  

    1.4. Создание  в дошкольных 
образовательных организациях 
универсальной безбарьерной среды 
для инклюзивного образования 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья 
(оборудование входных групп, 
лестниц, пандусов, поручней, 
расширение дверных проемов, 
путей движения внутри зданий, зон 
оказания услуг, средств 
ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, оснащение 
специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и 
др.) в том числе составление 
проектно-сметной документации 

 

  МДБОУ базовые (филиалы) 

  

Отдел образования 
администрации  
Никифоровского 
муниципального 
округа 

 

 Доля  дошкольных  
образовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья ( 
в общем количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций) 

  

  % 2024 г.  60    15,0  15,0 0 

 2025 г. 70 15,0  15,0 0 

2026г. 80   10,0 10,0 0 

2027г. 80   10,0 10,0 0 

2028г. 80   10,0 10,0 0 

2029 г. 80   10,0 10,0 0 

2030г. 80   10,0 10,0  0 

итого    80,0   80,0  0 

  1 .5. Проведение мероприятий по 
формированию в области сети 
базовых общеобразовательных 

Отдел образования 
администрации  

Никифоровского 

 Доля  
общеобразовательных 
организаций , в которых 

 % 2024 г. 55 5,0 5,0 0 

 2025 г. 60 5,0 5,0 0 



  

 

организаций, в которых созданы 
условия для инклюзивного 
образования детей-инвалидов 

 
 
 
  
 
 
 

муниципального 
округа 

 

 

создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов  в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

2026г. 65 5,0 5,0 0 

2027г. 65 5,0 5,0 0 

2028г. 65 5,0 5,0 0 

 

2029 г. 

 

65 

5,0 5,0 0 

2030г. 65 5,0 5,0 0 

итого  35,0 35,0  0 

 1.6 Адаптация об 
щеобразовательных 

организаций (оборудование 
входных групп, лестниц, 
пандусных съездов, 

расширение дверных проемов, 
путей движения внутри 

зданий, зон оказания услуг, 
средств ориентации для 

инвалидов по зрению и слуху, 
санитарно-гигиенических 
помещений, прилегающих 

территории, для перемещения 
МГН внутри зоны оказания 

услуг и др.) 

 МБОУ «Никифоровская СОШ №1 
им.Героя РФ А.С.Досягаева»,  

МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 

Отдел образования 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

 

 

 Доля  
общеобразовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов  в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

 % 2024 г.  65 15,0  15,0 0 

 2025 г. 70 15,0  15,0 0 

2026г. 70 15,0  15,0 0 

2027г. 70 15,0  15,0 0 

2028г. 70 15,0  15,0 0 

2029 г. 70 15,0  15,0 0 

2030г. 70 15,0  15,0 0 

итого   105,0  105,0  0 

 Основное мероприятие 2. 
Развитие системы реабилитации 
и социальной интеграции 
инвалидов 

 Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 

 2024 г. 75 45,0  15,0   30,0 

 2025 г. 80 45,0  15,0   30,0 

2026г. 85  40,0  10,0   30,0 

2027г. 90  40,0  10,0   30,0 



  

 

жизнедеятельности, в 
общей численности 
инвалидов в 
Никифоровском 
муниципальном округе 

2028г. 92  40,0  10,0   30,0 

2029 г. 92  40,0  10,0   30,0 

2030г. 92  40,0  10,0   30,0 

 итого    290,0   80,0  210,0 

 2.1. Оснащение специальным 
оборудованием и инвентарем  
учреждений спортивной 

направленности по адаптивной 
физической культуре и спорту 

 Отдел образования 
администрации  
Никифоровского 
муниципального округа

 Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности этой категории 

 %  2024г 40 10,0 0  10,0 

 2025 г. 40 10,0 0  10,0 

2026 г. 40 10,0 0  10,0 

2027 г. 40 10,0 0  10,0 

2028 г. 40 10,0 0  10,0 

2029 г. 40 10,0 0  10,0 

2030 г. 40 10,0  0  10,0 

итого  70,0 0   70,0 

 2..2. Обеспечение дошкольных 
образовательных организаций 
техническими средствами обучения, в 
том числе коррекционно-
реабилитационным оборудованием 

 Отдел образования 
администрации  
Никифоровского 
муниципального округа

Доля  дошкольных  
образовательных организаций 
, в которых создана 
универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья ( в 
общем количестве 
дошкольных образовательных 
организаций) 

    % 2024 г. 35   15,0  15,0 0 

 2025 г. 36   15,0  15,0 0 

2026 г. 37   15,0  10,0 0 

2027 г. 37   15,0  10,0 0  

2028 г. 37   15,0  10,0 0 

2029 г. 37   15,0  10,0 0 

2030 г. 37   15,0  10,0  0 

итого     80,0   80,0  

 0 

 2.3.Проведение специальных 
социологических исследований в  
округе  ( изучение мнения инвалидов о 
доступности  объектов, услуг, об 
отношении населения к проблемам 
инвалидов) 

 Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 
общей численности 
опрошенных инвалидов в 

% 2024 г. 80 5,0  0  5,0  

 2025 г. 80 5,0  0  5,0  

2026 г. 80 5,0  0  5,0  

2027 г. 80 5,0  0  5,0  



  

 

Никифоровском  
муниципальном округе 

2028 г. 80 5,0  0  5,0  

2029 г. 80 5,0  0  5,0  

2030 г. 80 5,0  0  5,0  

итого  35,0  0 35,0  

 2.4. .Проведение муниципального 
Фестиваля, посвященного 
Международному дню инвалидов, 
организация выставки 

  Отдел образования 
администрации 
Никифоровского 
муниципального  округа

Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 
общей численности 
опрошенных инвалидов в 
Никифоровском  
муниципальном округе 

 % 2024 г. 60,0 10,0 0 10,0 

 2025 г. 60,0 10,0 0 10,0 

2026 г. 60,0 10,0 0 10,0 

2027 г. 60,0 10,0 0 10,0 

2028 г. 60,0 10,0 0 10,0 

2029 г. 60,0 10,0 0 10,0 

2030 г. 60,0 10,0 0 10,0 

итого  70,0   0  70,0 

 2.5. Организация и проведение 
спортивных праздников, фестивалей, 

соревнований среди граждан с 
ограниченными возможностями и 

семей, имеющих инвалидов 

Отдел культуры, 
молодежной политики, 
спорта и туризма  
администрации  
Никифоровского 
муниципального округа

   

Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 

отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 
общей численности 

опрошенных инвалидов в 
Никифоровском 

муниципальном округе 

% 2024 г. 55,0 5,0  0 5,0  

 2025 г. 55,0 5,0  0 5,0  

2026 г. 60,0 5,0  0 5,0  

2027 г. 65,0 5,0  0 5,0  

2028 г. 65,0 5,0  0 5,0  

2029 г. 65,0 5,0  0 5,0  

2030 г. 65,0 5,0  0 5,0  

итого   35,0  0 35,0 

   ИТОГО    2024 г.  215,0 50,0 165,0 

 2025 г.  215,0 50,0 165,0 

2026 г.  205,0 40,0 165,0 

2027 г.  205,0 40,0 165,0 

2028 г.  205,0 40,0 165,0 

2029 г.  205,0 40,0 165,0 

2030 г.  205,0 40,0 165,0 



  

 

Всего   1 455,0 300,0 1 155,0 

  
               
                        
                                                                                                    

Приложение № 3 
                                                                                                                                     к муниципальной  программе  

                           «Доступная среда» Никифоровского муниципального округа     
   

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Никифоровского района  «Доступная среда»    
 

Статус 
 

Наименование муниципальной 
программы  Никифоровского  

муниципального округа  

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

 
Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

по годам, всего    Бюджет 
Никифоровского 
округа 

Внебюд. средства 

1 2 3 5 6 7 
 Муниципальная 
программа 
Никифоровского  
муниципального  
округа 

 «Доступная среда» отдел образования 
администрации района 
отдел культуры, по делам 
молодёжи, физической 
культуры  и архивного дела   
 

2024г. 215,0 50,0 165,0 

 2025 г. 215,0 50,0 165,0 

2026 г. 205,0  40,0 165,0 

2027 г. 205,0  40,0 165,0 

2028 г. 205,0  40,0 165,0 

2029 г. 205,0  40,0 165,0 

2030 г. 205,0  40,0 165,0 

итого 1 455,0  300,0  1155,0 

 
 


